
 25-66، ص 9396 پاییز، جلد سوم، 9مطالعات اجتماعی، شماره  درعلوم انسانی و مجله علمی پژوهش
http://www.jhss.ir 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 چکيده
 هیفاسیاستگذاری عمومی از منظر رفاه عمومی به مفهوم مطالعه و بررسی خدمات اجتماعی و ر

دولت است. این خدمات غیرسیاسی هستند و عمدتا شامل مسکن، تامین اجتماعی، مددکاری 

های اجتماعی کاهش نابرابری و بهبود رفاه انسانی دف اصلی سیاستشود . هاجتماعی و آموزش می

ی خود فراتر رفته است و های اجتماعی از تعریف اولیهی سیاستو دامنه است. اما بتدریج گستره

شود. با این تعریف، مقاله زایی و سایر خدمات دولتی میشامل مواردی چون بهداشت، تغذیه، اشتغال

ثیر سیاستگذاری عمومی از منظر رفاه عمومی به بررسی سیاست های اجتماعی حاضر برای بیان تا

برخلاف تحقیقات بنیادی که دولت ایران با تاکید بر دوره ریاست جمهوری حسن روحانی می پردازد. 

هدف اصلی و اساسی در آن ، افزایش حیطه فهم و دانش در ارتباط با یک موضوع خاص است و درآن 

 از جمله روش دلفی در فرایند تحلیل استفاده میشود ، این پژوهش یک پژوهشاز روش های کیفی 

کاربردی است که وظیفه آن کشف علمی نیست و باتوجه به الگوی خاص خود، پژوهشی کاربردی  

شود، زیرا هدف اصلی آن ، آزمودن وبررسی امکان کاربرد دانش موجود است تا از این طریق تلقی می

 قادر به ارایه راهکار برای حل مسایل خاص سیاستگذاری ازمنظر رفاه عمومی و کمک به کارگزاران

 جهت انجام وظایفشان باشد. .

ب توافق که ضرینتایج آزمونهای این تحقیق  که با استفاده از روش دلفی صورت گرفته ، نشان میدهد 

می توان  02/0قرار داشته و با توجه به کمتر بودن مقدار سطح معنی داری از  6/0کندال بالاتر از 

اتفاق نظر بین خبرگان   %92طح اطمینان گفت که ضریب توافقی کندال معنادار بوده است و  درس

وجود داشته است. هرچه ضریب توافقی کندال به ،،یک ،، نزدیک تر باشد، اتفاق نظر بین خبرگان 

 باشد.بیشتر می

 

شتیمع -یکشاورز-یاسیمشارکت س -اشتغال -ازدهمیدولت  -یو رفاه یاجتماع یها استیس :يديکل واژگان
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  2سيد رحمت اله برزنجه عطري . 1 ملکتاج خسروي

 یتهران مرکز یدانشگاه آزاد اسلام یاسیدانشکده علوم س استاد راهنما 9
 یتهران مرکز یدانشگاه آزاد اسلام یاسیدانشکده علوم س دانشجوی دکترا 5

  

 نام نویسنده مسئول

 سيد رحمت اله زنجه عطري
 

تاثير سياستگذاري عمومی از منظر رفاه عمومی برتوسعه اجتماعی 

  (مطالعه موردي استان کردستان )سياسی 
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 مقدمه
ترش جوامع، نیاز شهروندان به مسائل و موضوعات مختلف نیز بیشتر شده است. به طوری که شهروندان در زندگی امروزه با پیشرفت و گس

ها در راستای ایجاد رفاه و رضایت شهروندی کنند. از سوی دیگر دولتی خود با خدمات مختلف دولتی درگیر هستند و یا آن را تقاضا میروزمره

های شهروندان باشند. اما در عین حال این موضوع باعث افزایش وسعت و که پاسخگوی تقاضاها و خواستهی خدماتی هستند ملزم به ارائه

های اجتماعی پیچیدگی بیشتر این خدمات شده است. به طوری که سیاستگذاری عمومی در عرصه ی رفاه اجتماعی تحت عنوان سیاست

ای هگذاریای از سیاستهای اجتماعی به صورت زیرشاخهه است. سیاستی دانشگاهی شدامروزه  تبدیل به بحثی تخصصی و حتی رشته

های مختلف مانند عدالت،برابری اجتماعی و ایجاد انسجام اجتماعی شکل گرفته است و در میزان مشارکت شهروندان عمومی برای تحقق آرمان

ای هها طیف گستردبنیادین در عصر مدرن شده است. این سیاستهای ها و نظامهای اجتماعی تبدیل به برنامهنقش دارد. در حال حاضر سیاست

هایی چون آموزش، امنیت های اجرایی در ارایه خدمات دولتی در زمینهها و روشگیرد که عبارتند از سیاستاز اقدامات دولتی را در برمی

ی مسکن و تامین سرپناه، مسائل و داماتی در زمینهاجتماعی، خدمات استخدامی و کارگزینی، تامین اجتماعی و خدمات سلامت و درمان، اق

یابی، مبارزه با بیکاری، بهداشت روانی، حل معضلاتی چون تبعیض جنسیت، فقر و... است.  ) های اجتماعی مانند مبارزه با جرم، توانبحران

 ( 99:  5002هان ، دانی 

  های اجتماعی  نامیده اندی از منظر رفاه عمومی که اختصارا آنراسیاستتوان نشان داد که سیاستگذاری عمومبا این توضیح ساده و کلی می

گذارد. از سوی دیگر رضایتمندی شهروندان در مشارکت تا چه حد در زندگی شهروندان نفوذ کرده است و بر میزان رضایت آنان تاثیر می

و شهری مشارکت یا عدم مشارکت داشته باشند. تحقیقات بسیار شود تا آنان در امور مختلف دولتی گذار است و باعث میسیاسی آنها تاثیر 

فراوانی از عوامل موثر در مشارکت سیاسی شهروندان صورت گرفته است که بخش اصلی آنان به وضعیت معیشت و سبک زندگی شهروندان 

ها برای بقا و کسب مشروعیت و خدمات لتهای اجتماعی مطرح شده است. چرا که دواشاره دارد. از این رو بحث دولت رفاه در ادامه سیاست

ی جامعه و کشور امری ضروری تلقی رسانی بهتر نیاز به مشارکت و همکاری شهروندان در امور مختلف دارند و در واقع این امر در توسعه

ن سئوالی که پیش می آید این شود و در بنیان مشارکت سیاسی، بحث اعتماد شهروندان به دولت و نهادهای مرتبط به آن وجود دارد. اکنومی

است که  اولا سیاست های اجتماعی ) سیاستگذاری عمومی از منظر رفاه عمومی (دولت یازدهم کدامند؟ دوم اینکه این سیاستهاچه تاثیری 

خ داده ئوالات پاسبر میزان مشارکت سیاسی داشته اند؟ در این پژوهش تلاش می شود تا با استفاده از روش دلفی واخذ نظر خبرگان به این س

های ی تحقیق، بیشتر به تعاریف مفاهیم سیاست اجتماعی و مشارکت سیاسی و به معرفی اجمالی سیاستی پیشینهشود. در ادامه ضمن ارائه

 اجتماعی دولت یازدهم در استان کردستان پرداخته خواهد شد.

 ی تحقیقپیشینه-5

های اجتماعی دولت روحانی بر مشارکت مردم ایران تحقیقات ی بررسی تاثیر سیاستگذاری عمومی از منظر رفاه عمومی  یا سیاستدر زمینه

های اجتماعی ایران در بسیاری از موارد کلی و یا موردی بوده و یا به جدی و عمیقی صورت نگرفته است و مطالعات پیشین در مورد سیاست

گذاری بررسی سیاست"یدر مقاله 9390های اجتماعی پرداخته است. برای مثال معصومه قاراخانی در سال م بنیادی در سیاستتعریف مفاهی

گذاری اجتماعی در ایران را از سه بعد ضرورت، گذاری اجتماعی ایران را مورد بررسی و ضرورت پژوهش سیاستسیاست"اجتماعی ایران

های اجتماعی در ها و تنگناهای موجود در بررسی سیاستبررسی قرار داده است و  ضمن بیان دشواری های آن را موردوضعیت و دشواری

ید ، سع"ها و رویکردهاگذاری اجتماعی: زمینهسیاست"ایران، به طرح پیشنهاداتی در این زمینه پرداخته است. در تحقیقی دیگر با عنوان 

گیری و رویکردهای نظری رشته سیاستگذاری اجتماعی پرداخته و های شکلبندی زمینههوصالی و رضا امیدی با رویکردی توصیفی به دست

ی بازنمایی، هنجاری و تبیینی جای داده است. های ارائه شده از این رشته را طرح کرده و این تعاریف و رویکردها را در سه دستهانواع تعریف

های های زمانی و تغییرات نهادی در کشورهای مختلف و افول دولتدیده گرفتن تفاوتدر نهایت وصالی و امیدی در این مقاله معتقدند که نا

ی اجتماعی هاهای تخصیصی در سیاستتر بیان هزینههایی در تبیین و توصیف این رویکردها شده است و از آن مهمرفاه، منجر به بروز نارسایی

های اجتماعی در کشورهای مختلف باشد. از دیگر گذاریهی و رویکرد غالب سرمایهی مناسبی برای تحلیل نظام رفانمی تواند نشان یا شاخصه

ادی در مفاهیم بنی"ی خود با عنوان ی فرشید یزدانی است که در مقالهپردازد مقالهگذاری اجتماعی میمقالاتی که به تعریف مفاهیم  سیاست

ها چه کارکردی به وجود میاورند پردازد و اینکه این واژهعی، تامین اجتماعی میبه تعریف مفاهیم سیاست اجتماعی، رفاه اجتما "رفاه اجتماعی

 به کاربردهای "گذاری اجتماعی چیست؟سیاست"ای با عنوان دهد. مهشید کامکار نیز در مقالهها را توضیح میگیری این واژهو تاریخ شکل

اعی اعمال شده از طرف دولت برای بهزیستی و حمایت اجتماعی است و های اجتمپردازد. وی معتقد است سیاستهای اجتماعی میسیاست

هایست های اجتماعی به مفهوم سیاستی اول سیاستشود. در وهلهی بهزیستی در جامعه گیرد تاباعث گسترش و توسعههایی را به کار میروش

ار، کز مفاهیم گسترده و ورای قوانین و احکام دولتی است و راهی دوم به مفهوم طیف گستردهای اکه بر خدمات اجتماعی تمرکز دارد و دروهله

ای را فراهم یابد و شرایط اقتصادی و اجتماعیها بهزیستی و کیفیت زندگی شهروندان ارتقا میهایی است که از طریق آناقدامات و روش

ی انگلیسی خود با عنوان مود مسکوب نیز در مقالهشود. محآورد که موجب گسترش و افزایش رفاه و زندگی بهتر افراد در جامعه میمی
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 کند. بعد از آن بههای اجتماعی ایران قبل و بعد از انقلاب اسلامی ایران ارائه میای از سیاستتاریخچه "سیاست اجتماعی در قرن بیستم"

 پردازد. بررسی نهادهای رفاهی ایران بعد از انقلاب اسلامی ایران می

در جستجوی سیاست اجتماعی "ی ی تاریخی خاص بررسی شده است مانند مقالههای اجتماعی در ایران در یک دورهستدر مواردی دیگر سیا

های اجتماعی در ایران را با استفاده از روایات و های سیاستکه غلامعباس توسلی در این مقاله سعی کرده است تا چهارچوب "در اسلام

های اجتماعی ایران که بخشی از آن در گیرد که میان سیاستبررسی کند. وی در این مقاله نتیجه میهای پیامبر از منظر دین اسلام سنت

ی اجتماعی و ضرورت آن در سیاست اجتماعی، توسعه"قانون اساسی ذکر شده و مورد تایید فقها و علمای ایران است همسویی وجود دارد. 

ماعی در ی اجتی توسعهدارد که مقولهی مقاله اعلام میگریست که پرویز پیران، نگارندهی دینیز مقاله "ایران )نقد و بررسی سند کپنهاگ(

ی اجتماعی با عنوان های محققان ایرانی و خارجی تا حدی ناقص و ناکافی است. اما سند منتشر شده از سوی اجلاس جهانی توسعهپژوهش

ی اجتماعی را مشخص کند. با بررسی روند تحولات تره و چهارچوب توسعهسند کپنهاگ تا حدی توانسته است این مشکل را رفع کند و گس

 های اجتماعی سعیهای تاریخی علل بروز بحرانها در ایران وجوددارد. نویسنده با بررسی زمینههای اجتماعی نشان از افزایش بحرانو سیاست

ی عی در ایران چیست؟ و دوم چه موانعی باعث  عدم تحقق توسعههای اجتماهای جنبشدارد به این موارد پاسخ دهد که اولا علت ناکامی

 شود. اجتماعی در ایران می

های کلان اجتماعی در قانون گذاری اجتماعی و هویت سازی ملی؛ فراگیری سیاستسیاست"ی علی کریمی و سمیه قاسم طوسی در مقاله

های شود، سیاستیی که از طریق آن ملت سازی و هویت بخشی انجام میاظهار کرده اند که یکی از گذرها "اساسی جمهوری اسلامی ایران

شوند و حس تعلق و همبستگی را در های اجتماعی با عام نگری و فراگیریشان باعث ایجاد عدالت اجتماعی میاجتماعی است زیرا که سیاست

 سی جمهوری اسلامی در اصول گوناگون آن مبتنی بر برابرنگریتوان گفت که رویکرد قانون اساکنند. با بررسی این امر میشهروندان بیشتر می

 شهروندان بدون توجه به مذهب و زبان و قومیت آنان یکسان برخورد شده است.  شهروندی است و در توزیع منابع و منافع به همه

ی از موارد سیاست اجتماعی را مورد بررسی ی خاص یا یکهای اجتماعی مقالاتی هستند که تنها به جنبه ای سیاستدر مقالات دیگر در حوزه

ی مهرداد جواهری پور که دو رویکرد را مورد بررسی قرار داده است یکی رویکرد نوشته "سیاست اجتماعی و فقر"دهد. برای مثال قرار می

های ی و جایگاه آن در برنامهمعطوف به رشد و دیگری رویکرد کاهش فقر. هر کدام از این دو رویکرد نگاه متفاوتی را به سیاست اجتماع

ها ی آن است را مطرح ی فقر شهری و کاستیهای اجتماعی جدیدی را که دربارهی جواهری پور  سیاستاند. مقالهاقتصادی و اجتماعی داشته

و  ی علیرضا جزایرینوشته "سیاست اجتماعی و خانواده"ی های تعدیل ساختاری بیان میکند. مقالهو آثار نامطلوب آنرا ناشی از اجرای برنامه

ی خدمات به خانواده را مورد بررسی قرار داده اند. این مقاله با ی ارائههای اجتماعی در زمینهگذاریمژگان صلواتی  نیز روند تغییرات سیاست

اند را مورد بحث ارد ارائه شدههای اجتماعی که در این مومروری بر برخی از مشکلات خانوادگی از جمله خشونت علیه زنان و کودکان، سیاست

پردازد  به اهمیت جمعیت سالم که منجر به پیشرفت است می "سیاست اجتماعی و سلامت"قرار داده است.  دکتر نعمت الله بابایی در مقاله

ه  ها زمینهمگان بدانی امکانات و دسترسی های کمتری به دولت تحمیل می شود.از طریق توزیع عادلانهومعتقد است درجامعه سالم  هزینه

شود. در حالی که شکاف طبقاتی و نابرابری، سطوح بالاتری از جنایت، خشونت و آسیب و فراهم آمدن سلامت اجتماعی جامعه فراهم می

ای هها و اقدامات در بخشمخاطرات سلامتی بهمراه دارد. برای کاربرد سیاست اجتماعی موفق در بخش سلامت، با توجه به اهمیت تصمیم

مانند کشاورزی، آموزش، اقتصاد و دارایی، مسکن، خدمات اجتماعی و اشتغال در سلامت جامعه، باید راهبردهای معقول و موثری برای وارد 

 ها در تلاش برای ایجاد توان لازم در ارتقای سلامت تدوین کرد. ی آنکردن فعالانه

پردازد و سیاست ی اجتماعی مینیز به اهمیت توسعه "ی اجتماعی و نهادهای غیر رسمیسیاست اجتماعی، توسعه"محمدرضا معینی در 

 هایی اجتماعی، ارتقا شاخصی اصلی فرایند توسعهداند. مشخصهی رفاه اجتماعی میاجتماعی را مکانیزمی برای دخالت دولت رفاه در حوزه

ه شود اما بی اجتماعی شناخته میو اجتماعی در جامعه است. همچنین در این جریان دولت به عنوان کنشگر اصلی توسعه انسانی، اقتصادی

ی پیدایش نهادهای غیر رسمی اشاره داشت. در تواند به عرصهی اجتماعی گشوده شده است که میی جدیدی در ادبیات توسعهتدریج عرصه

ی اجتماع تاثیر عمیقی توانند در ارتقا سطح توسعهی اجتماعی هستند که میرسمی حاملان اصلی سرمایهی جدید، نهادهای غیر این عرصه

 . پردازدالمللی میی بینای آنها و مروری بر چند تجربهی معینی به معرفی این نهادها، چگونگی بازسازی توسعهبر جای بگذارند. مقاله

دهد. وی معتقد مفهوم فقر مسکن را درمناطق شهری و روستایی توضیح می "ر سیاست اجتماعیفقر مسکن در ایران: فق"کمال اظهاری در 

دوامی دهد و فقر مسکن در مناطق روستایی به دلیل بیاست فقر مسکن در مناطق شهری عمدتا به صورت اسکان غیر رسمی خود را نشان می

ی کمال اظهاری به دنبال نشان ابعاد فقر در روستا فراتر از شهرهاست. مقاله دهد. به طور کلیسازه، مصالح ساختمانی و تعداد اتاق رخ می

ریزی مسکن، تامین اجتماعی و نبود هماهنگی های برنامههای نظامدادن این است که عدم وجود سیاست اجتماعی تامین مسکن، یا کاستی

 لت اجتماعی است. ها ، علت اصلی عدم توفیق دولت در کاهش فقر مسکن و تامین عدابین آن

علی اکبر تاج مزینائی و مهدی حامد نیز به دنبال شناخت جایگاه شهرداری در اعمال سیاست اجتماعی محلی در چارچوب قوانین  موجود  

دهند ان میها و به خصوص شهر تهران را مورد بررسی قرار داده ونشبوده و در این ارتباط تمامی اسناد بالادستی و قوانین مربوطه در شهرداری
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ها را با ابهام ها در مقررات داخلی شهرداری آمده است اما در قالب قوانین فراسازمانی نیامده است. در نتیجه انجام آنکه بسیاری از ماموریت

فراغت جایگاه  های سیاست اجتماعی مانند حمل و نقل، بهداشت عمومی و اوقاتکند. در برخی از حوزهها مواجه میهمپوشانی با سایر دستگاه

ها در نظر گرفته شده است. اما شهرداری در بعضی از محورهای رفاهی مانند مسکن، امور خانوادگی، مراقبت اجتماعی، مهمی برای شهرداری

ف ها مانند مهاجران و سالمندان تحت عنوان گروه هدبراین برخی از گروهسطح درآمدی افراد و امنیت رفاهی نقش چندانی ندارد. علاوه

های دیگر مانند کودکان و جوانان کم توجهی شده است. از نکات جالب بررسی اسناد بالا دستی، در شهرداری قرار ندارد و به برخی از گروه

هاست. این پژوهش علاوه بر روشن سازی جایگاه قانونی شهرداری در اعمال های اجتماعی شهردارینظر گرفتن مشارکت شهروندان در سیاست

ها تواند در حل موانعی که شهرداریهایشان میپردازد که سیاستهای اجتماعی میگذار در سیاستقانون ی محلی، به معرفی نهادهایهاسیاست

 با آن مواجه هستند کمک کند. 

سعی دارد تا  "ایرانهای اجتماعی در جمهوری اسلامی دولت رفاه ایران: نهادگرایی دوگانه و سیاست"ای با عنوان منشا کوان هریس در مقاله

های رفاه ی میان رفاه و مدیریت دولت را در کشور ایران از زمان انقلاب اسلامی بررسی کند. هریس معتقد است که تاسیس سازمانرابطه

دگرایی ااند  باعث پیدایش نهاجتماعی در ایران که در کنار ساختار دولت پس از انقلاب و به خصوص در طی دوران جنگ تحمیلی شکل گرفته

ی نهادها های جدید پسا انقلاب در کنار ساختار اداری به جا مانده از دوران پهلوی شکل گرفته و هر دو مجموعهدوگانه شد ه است .سازمان

هایی رخ داد که در حکومت پیشین مغفول مانده بود. این نهادها به دلیل جنگ توسط حکومت جدید در راستای رفاه اجتماعی در حوزه

ذشته ی گدهه های سوادآموزی ،سلامت و فقرزدای در طی سهی سیاستی نتوانستند رشد کنند. این مقاله همچنین به نتایج توسعهتحمیل

ی پردازد که چهارچوبی مفهومی را برای مرزهای توسعهها و کمبودهای سیستم رفاهی دولت ایران میپردازد. در نهایت این مقاله به موفقیتمی

 آورد. فراهم میایران امروز 

توان به مقالاتی اشاره کرد که بر عوامل موثر بر مشارکت های اجتماعی مطرح شده است. میگذاریی سیاستاما در کنار مقالاتی که در حوزه

نان به تیابی آپردازد. در تمامی این مقالات یکی از عوامل موثر بر مشارکت سیاسی شهروندان ،رفاه اجتماعی و میزان دسسیاسی شهروندان می

هر ی آن با اعتماد سیاسی در شاقتصادی و رابطه -نگرش نسبت به رفاه اجتماعی"امکانات مطرح شده است. برای مثال فریبا شایگان در مقاله

ای نیازه نی بیشتر و تامیپردازد که اعتماد بین مردم و دولت یکی از عوامل ضروری برای اداره امور بهتر کشور و توسعهبه این می "تهران

ی اعتماد مردم به تنهایی کشور را داره کنند و زمان توانند بدون داشتن حمایت مردمی و پشتوانهها در عصر حاضر نمیمردم است. دولت

از  تاحساس رضای گذار و بسیار مهم بر افزایش اعتماد سیاسی،ی کشور به صورت استبدادی به پایان رسیده است. یکی از عوامل تاثیراداره

زندگی و رفاه اجتماعی و اقتصادی میان شهروندان است. این تحقیق نشان داد که اگر دولت خواهان افزایش اعتماد سیاسی است باید در 

درصد در حد  35درصد بالا و  25ی ایجاد رفاه اجتماعی مردم تلاش بیشتری نمونده و رضایت آنان را جلب کند. در این تحقیق اعتماد زمینه

 وده است. متوسط ب

ی قربانعلی سبکتکین ریزی، نوشته "ی موردی: شهروندان شهر کرجاجتماعی مطالعه -رضایتمندی و مشارکت سیاسی"ای با عنوان مقاله

کند که مشارکت امری است که امروزه در تمامی جوامع مورد پذیرش است و هر مجید روهنده، سید محمد بساطیان و احمد جعفری بیان می

شود. برای تقویت و گسترش مشارکت مردم در جامعه با عنوان موضوعی حیاتی، شناخت عوامل موثر بر مشارکت میت آن افزوده میروز بر اه

ا پردازد. در این تحقیق که بمردم بسیار مهم است. این مقاله به بررسی عوامل اجتماعی، رضایتمندی اجتماعی و رضایتمندی سیاسی افراد می

دهد که میان میزان مشارکت ای در شهر کرج صورت گرفت، نتایج این نمونه گیری نشان میای چند مرحلهگیری خوشهنهاستفاده از روش نمو

 درصد همبستگی معنادار وجود دارد.  96درصد و رضایتمندی سیاسی  22اجتماعی با رضایتمندی اجتماعی  –سیاسی 

معتقد است که افزایش  "و غیر مادی رفاه اجتماعی با مشارکت شهروندان در امور شهریی ابعاد مادی رابطه"ای با عنوان رسول ربانی در مقاله

شهرهای کشورهای توسعه یافته و در حال توسعه مانند ایران هستند و مشکلات بر  های فراگیر در کلانجمعیت و شهرنشینی به عنوان پدیده

به مشارکت شهروندان در امور شهری توجه خاصی داشته باشند. این مقاله به  پردازان شهریآمده از آن باعث شده است تا بسیاری از نظریه

دهد که هر قدر اعتماد نهادی و ی رفاه اجتماعی با مشارکت شهروندان در امور شهریست و نتایج این تحقیق نشان میدنبال بررسی رابطه

یت آنان در حد پایینی باشد میزان مشارکت آنان در امور شهری رضایتمندی اجتماعی  شهروندان در حد بالاتری قرار گیرد و احساس محروم

 بیشتر خواهد شد. 

تماعی های اججنیفر لالس و ریچارد فاکس سورس متعقدند که مشارکت سیاسی در مناطق فقیر نشین شهری از اهمیت بسیاری درسیاست 

 و رفاهی برخوردار است .

ل از مشارکت سیاسی مردم در نواحی فقیرنشین ،متغیرهای مشکلات اقتصادی که گرایش نامبردگان در تلاش برای به دست آوردن درک کام 

دهد که اولا منابع مادی و ها نشان میزن و مرد کم درآمد موردبررسی قراردادند .  نتایج بررسی 665سیاسی و تعامل با نهادهای دولتی را در 

برد. دوما مشکلات اقتصادی و فقر شدید به  همراه ارتباط سازنده و ز بین میهای جمعیتی معمولا گرایش به مشارکت سیاسی  را اخصیصه

 دهد. مناسب نهادهای دولتی تمایل شهروندان فقیر به مشارکت را افزایش می
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 مبانی نظري   -3
و در  اشته باشنددهد زمانی که شهروندان احساس محرومیت نسبی دبسیاری از تحقیقات کسانی چون دیویس،رانسیمنوکروسبی نشان می

کنند کافی نیست و یا از هر لحاظ تبعیضی وجود دارد و مسئولان نیز به مناطق شهری احساس کنند که خدمات و تسهیلاتی که دریافت می

ع واقی معکوسی با آن وجود دارد. در زنند، طبیعی است که تمایلی به مشارکت در امور شهری نخواهند داشت و رابطهاین نابرابری دامن می

ن با برایعدم مشارکت سیاسی شهروندان ممکن است باعث تشدید مشکلات موجود و یا پیدایش مشکلات جدیدتر برای جامعه گردد. علاوه

شود و این پیشرفت خود بر تقویت ی جامعه محقق میهای اجتماعی و افزایش مشارکت سیاسی شهروندان، پیشرفت و توسعهبهبود سیاست

های رفاهی دولت در نهایت باعث تقویت گذارد. در واقع سیاسترفاه مانند خدمات درمانی ، بهداشتی، اموزشی و ...تاثیر مینهادهای مرتبط با 

 ( .929 :9323گردد. )امیر کافی، ها به خود دولت بازمیشود و به نوعی بازخورد این سیاستنهادهای خدمات رسان می

ه گیرند چرا کهای اجتماعی دولت قرار میتند بیشتر از سایر طبقات جامعه تحت تاثیر سیاستاز نظر لاولس, افرادی که زیر خط فقر هس

های مراقبت از کودکان، مسکن و غذا را های اجتماعی دولت این قشر از اجتماع هستند و دولت سعی دارد سیاستمخاطب بخشی از سیاست

:  5009که زیر خط فقر هستند تمایل کمتری به مشارکت سیاسی دارند. )لاولس،بیشتر در این قشر اجرا کند. اما بر خلاف این شهروندانی 

365  ) 

( نشان می دهد که شهروندان در حین تعامل و مواجه با خدمات اجتماعی رفاهی دولت دانش 99-399: 9999)9نتایج تحقیقات ساس 

های رفاهی گذارد. به میزانی که متولیان و کارکنان دستگاهر میی سیستم سیاسی اثیابد و بر روی نگرششان دربارهسیاسیشان نیز افزایش می

 یهای رفاهی قرار دارند با شهروندان برخورد و تعامل بهتری دارند به همان میزان بر کیفیت تجربهتر اجرای سیاستهای پایینکه دررده

اهی های رفوندان برآمده از تجربیات مثبت شهروندان از برنامهها یا مشارکت سیاسی شهرافزاید و در نهایت واکنششهروندان و دانش آنان می

 و خدماتی دولت است. 

( بر این باورند که میزان پا سخگو بودن سیستم رفاهی یک دولت با مشارکت سیاسی شهروندان 593: 9999بسیاری دیگر نیز مانند کانوی )

ی مستقیمی دارد و زمانی شهروندان تمایل به مشارکت دارند که ببینند دولت نسبت به نیازهای آنان پاسخگو است . به طور کلی رابطه

اند. به همین روندان برآمد نه فقط یک تجربه بلکه تجربیات متعدد آنان از سیستم رفاهی و خدماتیست که دریافت کردهمشارکت سیاسی شه

 های مختلف و زوایای متعدد زندگی شهروندان بسیار مهم است.  های رفاهی در حوزهتوان گفت که اجرای سیاستدلیل می

ماعی، عمومی و یکپارچه است که هدف آن درگیر کردن مردم و ایفای نقش آنان در تمامی گائوترنیز معتقد است که مشارکت فرایندی اجت 

 های شعلی، افزایشی فرصتمراحل توسعه است زیرا افزایش مشارکت تاثیر بسزایی در کاهش فقر ، تامین حداقلی خدمات عمومی، توسعه

تواند به دلیل توانمندسازی افراد ضعیف و ها دارد. بخشی از مشارکت میوری درآمد، افزایش تولیدات کشاورزی و تامین امنیت خانوادهبهره

 های اجتماعیتواند به عنوان موثرترین ابزار برای حل معضلات و بحرانفاقد قدرت صورت گیرد. مشارکت سیاسی به حدی مهم است که می

 (.599-590: 9323به کار آید. )ازکیا، 

 

 رفاه )سیاست های اجتماعی (در ایرانسابقه سیاستگذاری عمومی از منظر -

های اجتماعی به منظور بهبود رفاه، افزایش برابری و عدالت اجتماعی بسیار مهم بر اساس آنچه که مطرح شد، طراحی دقیق و اجرای سیاست

اساس میزان فراوانی های مختلف یک کشور و بر ها باید تا حد امکان جامع باشد و متناسب با بخشی این سیاستاست و طیف و گستره

های رفاهی در کشورهای مختلف یکسان نیست و در بسیاری از مقالات موضوع وجود یا امکانات و تسهیلات صورت گیرد. همچنین سیاست

ت. گیرند مطرح اسهای اجتماعی مطرح نیست بلکه بیشتر نوع سیاست و طیف افرادی که تحت پوشش سیاست قرار میعدم وجود سیاست

های اجتماعی تجربیاتست که شهروندان در مواجه با این سیستم ی تعامل دولت با شهروندان در بحث سیستم رفاهی و سیاستزهاولین حو

 دارند.

های اجتماعی ،،در ایران از گذشته های دور کم و بیش اجرا شده است و سیاستگذاری عمومی از منظر رفاه ویا همان وازه مصطلح ،،سیاست

های رفاهی از قبیل جلوگیری از فقر، تعدیل توان گفت که از ایران باستان و پس از ورود اسلام به ایران سیاستی دارد. میای طولانتاریخچه

ها و معضلات اجتماعی انجام شده است. همچنین در دوران صدارت کوتاه امیرکبیر اقداماتی مانند مبارزه با وبا، تاسیس ثروت و کاهش آسیب

های اجتماعی به مفهوم مدرن و امروزی آن از دوران مشروطه هر، تاسیس دارالفنون و... نیز انجام شد. اما اجرای سیاستخانه، نظافت شمریض

ی رضاشاه پهلوی نیز اقداماتی در این زمینه صورت گرفته است . و در دو بخش بهداشت و آموزش به اجرا درآمده است. همچنین در دوره

اصلاحات ارضی و تحصیل رایگان بوده  ی کارگری،بیمه ی موضوعاتی چون بهداشت،به بعد دربردارنده 9350های اجتماعی از سال سیاست

                                                           
Soss1 
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های رفاهی به شکل اساسی و جامع بعد از انقلاب اسلامی ایران شکل گرفته است و قانون اساسی، دولت را ملزم ها سیاستاست. با تمامی این

کند و در پی ی بهداشت، آموزش، تغذیه، مسکن، اشتغال برای تمامی مردم ایران میمل در زمینههای جامع و کابه تدوین و طراحی سیاست

( 52-956: 9390ها و نهادهای موازی برای تامین رفاه و نیازهای شهروندان در ایران شکل گرفته است. )قاراخانی، آن در کنار دولت، سازمان

صورت جسته و گریخته اجرا شده است و متاسفانه مطالعات تجربی اندکی بر تاثیر این های اجتماعی به های مختلف نیز سیاستدر دوره

های های اجتماعی به طور کلی در پژوهشی عمیق سیاستها بر مشارکت سیاسی شهروندان صورت گرفته است و بررسی و مطالعهسیاست

لکرد تر مانند عمتر و جزییفته نیز بیشتر در سطوح پایینمحققان ایرانی در علوم مختلف نادیده گرفته شده است. تحقیقات صورت گر

 ها بر رضایت شهروندان شهرهای مختلف ایران بوده است. شهرداری

های اجتماعی اجرا شده در تحقیق حاضر بر آن است که تاثیر سیاستگذاری عمومی ازمنظر رفاه عمومی برتوسعه اجتماعی را بعنوان سیاست

یازدهم در کردستان را مورد بررسی قرار دهد. برای این منظور باید اقدامات انجام شده  تر حسن روحانی در دولتی ریاست جمهوری دکدوره

های اجتماعی )رفاهی( جامع به در این منطقه مورد بررسی قرار گیرد. یکی از خصوصیات بارز مطرح شده در دولت یازدهم داشتن سیاست

های که هم اکنون دروزرات تعاون،کارو رفاه اجتماعی درحال ها عبارتند از: سیاستن سیاستویژه در مناطق محروم است برخی از ای

اجراهستنداز قبیل سیاست  حمایت غذای ازافراددارای فقرغذایی،سیاست حمایت اجتماعی ازکودکان کار و خیابان،سیاست ارائه مشوق تحصیلی 

ای اشاره رسالمندان،سیاست گفتوگوی اجتماعی بانخبگان وسیاست فقرزدایی منطقهبه کودکان بازمانده ازتحصیل،سیاست غربالگری آلزایمرد

ای را کم و بیش اجرا کرده است. به عنوان ای جداگانههای جامع برای کل ایران، دولت یازدهم برای هر منطقه نیز برنامهکرد. علاوه بر سیاست

های اضلاب در شهرهای مختلف استان کردستان یا کمک به ایجاد زیر ساختهای فی کردستان تخصیص اعتبارات برای طرحمثال در منطقه

 شهری و تلاش برای اشتغال زایی در منطقه از اقدامات دولت یازدهم است. 

ت ی افزایش مشارکنشان دهنده 96ها از عملکرد ناکافی دولت روحانی در استان کردستان، اما انتخابات سال بر خلاف انتقادهای برخی رسانه

ی این نشان دهنده 96انتخابات ریاست جمهوری سال  سیاسی شهروندان کرد در جریان انتخابات بوده است. به گزارش خبرگزاری تسنیم،

 (. 30/5/9392سه درصد افزایش داشته است)خبرگزاری تسنیم،  95است که میزان آرای دکتر روحانی در مقایسه با سال 

 هم در کردستان و تاثير آن بر ميزان مشارکت مردم هاي اجتماعی دولت یازدسياست  -4

های اجتماعی به مفهوم مطالعه و بررسی خدمات اجتماعی و دولت رفاهی است. این خدمات غیرسیاسی هستند عمدتا شامل مسکن، سیاست

 بود رفاه انسانی است. اما گسترههای اجتماعی کاهش نابرابری و بهشود و هدف اصلی سیاستتامین اجتماعی، مددکاری اجتماعی و آموزش می

زایی و سایر دولتی ی خود فراتر رفته است و شامل مواردی چون بهداشت، تغذیه، اشتغالهای اجتماعی از تعریف اولیهی سیاستو دامنه

گر نند. از سوی دیکهایی هستند که زندگی شهروندان را بهتر میهای اجتماعی رفاهی سیاستشود. به طور کلی باید گفت که سیاستمی

رود و تعاریف گوناگونی از آن ارائه شده است اما به طور کلی ، معنای مشارکت های مدرن به شمار میهای دولتمشارکت سیاسی از پدیده

 (59: 93ها و اعمال شهروندان برای اعمال نفوذ بر حکومت یا حمایت از نظام سیاسی است. )فکوهی ای از فعالیتسیاسی مجموعه

گیری به آنان تدارک دیده ی عمیق و فراوانی برای افزایش مشارکت مردم و واگذاری برخی از اختیارات تصمیم ر ایران البته سازو کارهاد 

 نشده است. 

ر ها دهای اجتماعی دولت روحانی و میزان کارامدی آنبا توجه به تعاریف مطرح شده تحقیق حاضر به دنبال تعیین میزان اثرگذاری سیاست

ی دولت روحانی در استان کردستان وجود مشارکت مردم استان کردستان است. متاسفانه گزارش اقتصادی جامعی در مورد اقدامات انجام شده

ها که نتایج این سفرها و مصوبات اعلام شده در خبرگزاری 96و اوایل سال  96های ندارد اما با توجه به دو سفر استانی دکتر روحانی در سال

ها ی اجتماعی دولت روحانی از دو منظر قابل ی بررسی سیاستهای اجرا شده پی برد. اما مسئلهتوان تا حدودی به سیاسته است، میبود

به مناسبت  9392ها در گزارش سال ی این فعالیتهای جامع و کلی اجرا شده در سراسر کشور که قسمت عمدهبررسی است. اولا سیاست

سه سال با تدبیروامید چکیده دستاوردهای دولت یازدهم درحوزه های اقتصادی،اجتماعی،سیاسی وفرهنگی جهت "ن ی دولت با عنواهفته

های اجتماعی : منبع اینترنتی( منتشر شده است. منظر دوم سیاست9392)دبیرخانه شورای اطلاع رسانی دولت،"برداری درهفته دولتبهره

ها و مصوبات است. از منظر اول یعنی اقدامات کلی دولت روحانی که به صورت جامع در پروژهاجرا شده به طور خاص در یک استان مانند 

 های اجتماعیها را سیاستتوان آنپردازد و میگزارش مذکور آمده است، قسمت اعظم آن به وضعیت رفاهی، معیشت و بهزیستی شهروندان می

اند در رفاه مردم به خصوص در نواحی حاشیه اند و توانستهدر سراسر کشور اجرا شدههایی که به طور کلی رفاهی دولت به حساب آورد. سیاست

ه ی اقتصادی: بازگشت رونق اقتصادی بی عبارتند ازعرصهها به تفکیک حوزهنشین و روستایی موثر واقع شوند. بخش اندکی از این سیاست

کشاورزی: رشد ارزش افزوده محصولات کشاورزی، اجرای عملیات کشور، جلوگیری از رشد نقدینگی، کاهش نرخ سود بانکی. در بخش 

هزارواحد مسکن مهردرطول دوره دولت یازدهم، درسه ماهه اول سال  623آبخیزداری، خرید تضمینی گندم. در بخش مسکن:تحویل بیش از 

پروژه بیمارستانی در شهرهای مختلف  26تکمیل عملیات ساخت وتحویل  واحد مسکن مهرتکمیل وتحویل به متقاضیان، 59000،نزدیک به 92

های غیررسمی، تدوین واجرای برنامه های کشور. در بخش اجتماعی: ساماندهی اموراجتماعی وفرهنگی درنقاط حاشیه نشین وسکونتگاه
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 22000شستگی، تأمین ی تکمیلی درمانی بازنی اجباری و همگانی، اجرای بیمهها ،گسترش پوشش بیمههای آنحمایت اززندانیا ن و خانواده

 63به  9399درصددرسال  20واحدمسکونی برای مددجویان و معلولان طی سه سال اخیر، افزایش ضریب نفوذامنیت غذاوتغذیه از 

های سلامت وخدمات ، توسعه کمی وکیفی خدمات سازمان بهزیستی،نظیرمراکزاورژانس اجتماعی ومشاوره،پایگاه9396درصددرسال

درصدی شهرهای برخوردارازاورژانس اجتماعی. در بخش پزشکی و  93اعتیاددرراستای کاهش آسیبهای اجتماعی،رشد  اجتماعی،مراکزدرمان

هزارتخت  50درصدهمراه باافزایش دسترسی ازطریق افزایش  50درمانی: کاهش پرداخت ازجیب مردم درمراجعه به مراکزدرمانی کشوربه میزان 

خانه بهداشت ومرکزبهداشتی درنقاط محروم، کاهش قیمت انواع لوازم وتجهیزات  5200ص، تاسیس هزارپزشک ومتخص 90بیمارستانی وتوزیع 

مرکزسلامت جامعه  درمناطق  520اندازی بیش از درصد.راه65پزشکی پرمصرف،همچون لنزداخل چشمی واستنتهای قلبی به طورمتوسط 

 9392شرکت متقاضی دانش بنیان تاپایان تیرماه  5200احیت  بیش از هزارنفر.علم و فناوری: تایید صل 20تا  50حاشیه شهرها وشهرهای 

هزارنفردرشرکتهای دانش بنیان وکسب درآمدی بالغ  60شرکت بوده است، اشتغال مستقیم حدود  5تنها  9395که این تعداددرخردادسال 

 ها دردر این گزارش آمده است و ذکر تمامی آن هزارمیلیاردریال توسط این شرکتها. اقدامات مطرح شده تنها بخش کوچکی است که 990بر 

 گنجد. این مقاله نمی

تواند مورد ارزیابی قرار گیرد. اما با توجه ی رفاهی اجتماعی و تاثیر آن بر مشارکت مردم ایران در نقاط مختلف میاقدامات کلی دولت در زمینه

 توان بخشی از افزایش مشارکت سیاسی ایرانیان و استان کردستان راکه مشارکت در انتخابات افزایش یافته است می 9396به انتخابات سال 

است تا حدی با کاهش محرومیت نسبی شهروندان و  های کلی اجتماعی و رفاهی دولت روحانی در نظر گرفت. که توانستهناشی از سیاست

و  ی، اجتماعی، فرهنگیافزایش رفاه، رضایت نسبی آنان را به دست آورد. اما در دو سفر استانی روحانی به سنندج مصوبات متعددی در زمینه

ی به تصویب رسید و علاوه بر این دو سفر شخص رییس جمهور، شش وزیر و چهل و سه تن از معاونان وزیران برای پیگیری خدمات درمان

.این  های مختلفی برای اجرابه تصویب رسیداند.در اولین سفر استانی دکتر روحانی به کردستان طرحها به کردستان سفر کردهمصوبات و پروژه

 رح زیر است: اقدامات به اختصار به ش

ریوان. م -همدان و تکمیل راه ترانزیتی سنندج –ها ، تکمیل بزرگراه سنندج ی راه و شهرسازی:  ساختن، تعریض وآسفالت برخی جادهدر حوزه

لات، ضآبیاری و زهکشی، تکمیل خطوط آبرسانی و انتقال آب ، ایجاد تاسیسات فا های سد سازی، شبکهی وزارت نیرو تکمیل پروژهدر حوزه

ی دانشگاه علوم پزشکی ها، خوابگاه دخترانههای برق. در حوزه وزارت بهداشت،درمان وآموزش پزشکی: تکمیل بیمارستاناحداث پست

احداث بیمارستان جدید. درحوزه وزارت علوم،تحقیقات وفناوری: تکمیل چند دانشکده و پارک علم و فناوری، درحوزه وزارت ورزش کردستان،

ی ورزشی و سالن چند کمیل دو سالن ورزشی و استخر. وزارت تعاون،کارورفاه اجتماعی: تکمیل درمانگاه پلی تکنیک، مجموعهوجوانان: ت

ی ماهیان سردابی. حوزه سازمان ی آبیاری تحت فشار، تکمیل و توسعههای فنی و اعتباری به توسعهمنظوره. حوزه وزارت جهادکشاورزی: کمک

 (. 99/2/9396های گردشگری)خبرگزاری ایرنا، تی وگردشگری: ایجاد زیر ساختمیراث فرهنگی،صنایع دس

 اندازیی کردستان صورت گرفته است. که تکمیل و راهتصویب شد با هدف اشتغال زایی و حل معضلات منطقه 9396مصوباتی که در سال 

های اجتماعی با هدف حل معضلات و ا توجه به اینکه سیاستاند. بها تا حدی در مشارکت سیاسی شهروندان کردستانی نقش داشتهاین پروژه

ی کردستان را ها بخشی از مشکلات منطقهگیرد. دولت روحانی سعی کرده است با این پروژههای هر جامعه و رفع تبعیض صورت میبحران

اده از پرسشنامه و نظرسنجی از شهروندان توان در میزان مشارکت سیاسی و با استفها را تا حدی میحل کند. میزان موفقیت این سیاست

 استان به دست آورد. 

ی خبرگزاری بود. به گفته 9396های مطرح شده در سال اندازی و پیگیری پروژهنیز حاوی راه 9396اما سفر دوم دکتر روحانی در ابتدای سال 

صادی و عمرانی به بهرداری رسید. از طریق افتتاح این های اقتهزار میلیارد تومان طرح و پروژه در بخش 5920مهر در جریان این سفر 

ای ههای مسکن مهر و افتتاح تصفیه خانه نیز از پروژهشود. همچنین تکمیل طرحشغل برای جوانان منطقه ایجاد می 6000های بیش از پروژه

زایی تیک بارز افتتاح شد که ضمن افزایش اشتغالی صنعتی بزرگ مانند لاسافتتاح شده در این سفر است. در این سفر همچنین چندین کارخانه

به رونق اقتصادی منطقه نیز کمک کرده است. در بخش سلامت و درمان نیز افتتاح مرکز ام آر آی. بازگشایی بزرگترین مرکز پزشکی، آموزشی 

هبود خطوط تلفن همراه صورت ی فناوری ارتباطات و اطلاعات اینترنت سرعت و بو درمانی غرب کشور نیز انجام گرفت. در زمینه

 .(. 2/9/9396گرفت)خبرگزاری مهر، 

 ی بیکاری، بهبود شرایطهای اجتماعی درزمینه های مانند کاهش فقر امنیت اجتماعی، عدالت، بیمههای اصلی سیاستبا توجه به اینکه حوزه

توان در وان گفت که بسیاری از اقدامات انجام شده را میتی بازنشستگی، خدمات درمانی، مسکن، مشکلات کارگران و...است، میزندگی، بیمه

ترین مشکلات اصلی استان کردستان معضل بیکاری های اجتماعی دولت روحانی به حساب آورد، به خصوص که یکی از مهمراستای سیاست

ند که گیرند و معتقدتعیین شده در نظر می های منتقد دولت این سفرها را از یک سو مصوبات از پیشها و خبرگزاریمیباشد. با اینکه رسانه

اردیبهشت ماه به ایشان  59درصد از مردم استان در انتخابات  93ی تبلیغاتی داشته است اما جنبه 96سفر دوم دکتر روحانی در ابتدای سال 

 درصد است.  90، 95هاست. این رقم در انتخابات ریاست جمهوری سال اند که نشانی از موثر بودن این سیاسترای داده
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 روش تحقيق و تحليل نتایج -5

شود، های کیفی در فرآیند تحلیل استفاده میشود. در تحقیقات بنیادی عمدتا از روشاین  مقاله از لحاظ ارایه الگو، از نوع کاربردی تلقی می 

 ای ازهای حاصل از منابع اطلاعاتی را به مجموعهاستراتژی مورد استفاده در روش کیفی، دلفی است.  بر اساس این روش، محقق ابتدا داده

از های به دست آمده )است. در این مقاله ، پس از تحلیل دادهها و ابعادی و آنگاه آنان را به نوعی تئوری یا نظریه تبدیل کردهها، مولفهشاخص

و  سخنامه و اخذ پاگردیده و سپس از طریق ارسال پرسشها و ابعاد ذیربط استخراج ها، مولفهمنابع اطلاعاتی، متون و منابع علمی( شاخص

های حاصل است. به عبارت دیگر دادهنامه دوم و ارسال آن و تکرار این فرآیند تا رسیدن به نتیجه)الگو( کار ادامه یافتهبندی و تهیه پرسشجمع

 به الگو تبدیل ها و ابعاد تبدیل و پس از اخذ نظر خبرگان )خبرگان جامعه آماری(ها، مولفهای از شاخصاز منابع اطلاعاتی در ابتدا به مجموعه

 است.شده

 با استفاده از روش دلفی اقدامات زیر انجام گردید:

فهرستی از خبرگان مرتبط با موضوع ,جهت عضویت در پنل        با مشاوره با استاد راهنما که اشراف کاملی در حوزه الگوی تحقیق دارد،     

ید از جمله استاتید محترم راهنما فهرست پنل خبرگان نهایی گردید. این خبرگان خبرگان پژوهش تهیه گردید و پس از مشورت با سایر اسات

 اند:واجد یک یا چند ویژگی زیر بوده

 عضو هیات علمی دانشگاه یا موسسه آموزشی پژوهشی -9-9

 مدیر/مشاور ارشد در شرکت های معتبر -9-5

 مدیر/ کارشناس ارشد درگیر مستقیم موضوع -9-3

 اندو علاقمند بودهخبرگانی که با موضوع تحقیق آشنا  -9-6

 بندی پاسخ های دور اول دلفی، ها و جمعآوری پاسخجمع -5

 است.( آمده5و  9های مختصر شده در جدول)پاسخ                              

 های عوامل موثر بر مشارکت سیاسی های توصیف پاسخشاخص -9جدول              

 استاندارد انحراف مد میانه میانگین متغیرهای مستقل
 های نرمالیتیشاخص

 بیشترین کمترین
 کشیدگی چولگی

 4.857 2.429 0.421 0.197 0.505 3.1 3.571 3.584 راه و شهر سازی

 5 2.75 0.966- 0.292- 0.623 3.3 4 3.903 نیرو

 5 3 0.083- 0.488 0.529 3.60 3.8 3.84 بهداشت و درمان

علم و تحقیقات و 

 فنآوری
3.5 3.6 3.40 0.677 -0.54 -0.258 2.2 4.6 

 5 2 0.951 0.505- 0.697 4 4 3.953 ورزش و جوانان

تعاون، کار و رفاه 

 اجتماعی
3.753 3.75 3.75 0.681 -0.355 0.552 2 5 

 5 1 0.574- 0.271- 1.044 4 3.5 3.283 جهاد کشاورزی
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 نتایج آزمون تی یک نمونه ای -5جدول 

 معناداریسطح  t هاشاخص
 فاصله اطمینان

 کران بالا کران پایین

 0.773 0.396 0 6.339 راه و شهر سازی

 1.136 0.67 0 7.934 نیرو

 1.0375 0.6425 0 8.699 بهداشت و درمان

 0.7527 0.2473 0 4.047 علم و تحقیقات و فنآوری

 1.2132 0.6923 0 7.482 ورزش و جوانان

 1.0072 0.4983 0 6.051 تعاون، کار و رفاه اجتماعی

 0.6731 0.1064 0.033 2.487 جهاد کشاورزی

 

 30پرسشنامه بین خبرگان توزیع شده است، و پس از ده روز پیگیری و حداقل سه بار مراجعه مجدددر نهایت  32در این مرحله تعداد 

پرسشنامه سالم جمع آوری شده است، در بخش اول پرسشنامه )در پیوست ارائه شده است( ضمن معرفی موضوع پژوهش، هدف بیان مسئله، 

ای پاسخ دهندگان بیان شده است. نتایج دور اول دلفی شامل میانگین، انحراف استاندارد، میانه، مد و نتایج آزمون ضرورت پژوهش و مفاهیم بر

 شده است.  233/0نشان داده شده است. مقدار ضریب آلفای کرونباخ برای دور اول  5و  9ای در جدول نمونهتک -تی

داری اختلاف بین میانگین یک متغیر با یک شود. این آزمون برای تعیین معنیفاده میای استبرای سوالات مورد نظر از آزمون تی تک نمونه

ای، انتخاب مقدار آزمون است که تک نمونه tرود. مهمترین نکته در استفاده از آزمون به کار می شود،می مقدار ثابت که مقدار آزمون نامیده

ای طراحی شده درپرسشنامه،حداکثروحداقل میانگین ا توجه به طیف لیکرت پنج گزینهرا بیان کند. در مقاله حاضر ب باید یک نقطه وسط

درصدازکل امتیازقابل اکتساب رابه دست آورد، آن مؤلفه مطلوب  20ای حداقل باشد. اگرامتیازمؤلفهمی 9و  2امتیازات هربعد به ترتیب برابربا

درنظرگرفته شده که امتیاز بالاترازآن به عنوان تاثیر عامل ذکر شده بد افزایش  به عنوان حدی 3درنظرگرفته میشود. بنابراین مقدارعددی 

بیشتر   3ها در هر یک از مؤلفههای متغیرها از عدد چنانچه میانگین پاسخ .باشدهای عابر پیاده میانگیزه و تشویق کاربران در استفاده از پل

 های عابر پیاده تاثیر دارد، در غیر اینفزایش انگیزه و تشویق کاربران در استفاده از پلباشد متغیر مورد مطالعه از دیدگاه پاسخدهندهها بر ا

 صورت از نظر جامعه مورد آزمون، متغیر بررسی شده تاثیر نخواهد داشت. فرض صفر و مقابل این آزمون به صورت زیر است.

H0میانگین پاسخ :( .3ها دارای اختلاف معنادار با میانگین نظری نیست=µ) 

1H: میانگین پاسخ( .3ها اختلاف معنادار با میانگین نظری دارد≠µ) 

، مقدار کمتر بودن سطح %92شده است و با توجه به فاصله اطمینان  3بیشتر از مقدار  تمامی عوامل ذکر شدهها برای مقدار میانگین پاسخ

راه و شهر عامل ذکر شده شامل  9می توان گفت هر باشد و در نتیجه و مثبت بودن آماره تی نشان از تایید فرض محقق می 02/0معناداری از 

رزش و جوانان، تعاون، کار و رفاه اجتماعی و جهاد کشاورزی بر مشارکت سیاسی سازی، نیرو، بهداشت و درمان، علم و تحقیقات و فنآوری، و

 تاثیر معنادار داشته اند. 

 بحت و نتیجه گیری نهایی دلفی:-6

-در پژوهش حاضر، برای تعیین اتفاق نظر میان اعضای پانل علاوه بر شاخص های مرکزی شامل میانگین و انحراف استاندارد و .. آزمون تی

ای از ضریب هماهنگی کندال نیز استفاده شده است. دقت کنید ضریب هماهنگی کندال با ضریب همبستگی تاو کندال تفاوت دارد. نهنموتک

ضریب  .شوداستفاده می τ کندال در ضریب همبستگی کندال دارای خواصی نظیر ضریب همبستگی ساده است. برای برآورد آن از آماره

. شودشود یک آزمون ناپارامتریک است و برای تعیین میزان هماهنگی میان نظرات استفاده مینشان داده می w همبستگی کندال که با نماد

ضریب کندال بین صفرو یک ، متغیر است. اگر ضریب کندال صفر باشد یعنی عدم توافق کامل و اگر یک باشد یعنی توافق کامل وجود دارد. 

( استفاده شده است. نتایج دورهای دوگانه .ربردهای این آزمون را در مدیریت فراهم کرده استهای ضریب کندال یکی از مهمترین کاویژگی

 دهد که اتفاق نظر اعضای پانل حاصل شده است و می توان به تکرار دورها پایان داد.گانه دلفی نشان می
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 : حمع بندی نهایی دلفی3جدول 

 دول اول دلفی

Kendall’s W=0.667 

Chi-square=70.206 

Sig=0.001 

 

می  02/0قرار داشته است و با توجه به کمتر بودن مقدار سطح معنی داری از  6/0در نهایت می توان گفت که ضریب توافق کندال بالاتر از 

اتفاق نظر بین خبرگان وجود داشته است. هرچه ضریب   %92توان گفت که ضریب توافقی کندال معنادار بوده است و  درسطح اطمینان 

 باشد. یک نزدیک تر باشد، اتفاق نظر بین خبرگان بیشتر میتوافقی کندال به 
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